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ABSTRAKT

Práce pojednává o výživě v paliativní péči. Hlavním cílem je uvést do problematiky

výživy v paliativní péči, pomoci ke komplexnímu vnímání souvislostí i aplikaci

paliativního přístupu v nutriční péči. Cílem je monitorovat a zkoumat současný stav výživy
v zařízeních poskytujících paliativní péči v České republice. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena na problematiku paliativní

péče, výživu i hydrataci. Praktická část obsahuje cíle práce, hypotézy a výzkumné šetření

s vyhodnocením a analýzou získaných dat. Byly stanoveny dvě hypotézy, které byly

vyhodnoceny.

Z metodologického hlediska byla použita kombinace několika výzkumných metod

kvantitativního charakteru. Jako prostředek k získání dat bylo využito šetření formou
internetového dotazování zaslané na management jednotlivých zařízení poskytujících
paliativní péči v ČR. Získané údaje byly zpracovány pomocí standardních statistických

metod. Za použití procedur deskriptivní statistiky formou analýzy získaných výsledků,
zejména s využitím absolutní a relativní četnosti. Celkem bylo distribuováno 97 dotazníků.
18 dotazníků do zařízení lůžkových hospiců, 70 dotazníků do mobilních hospiců a 9 do

zařízení s lůžky hospicového typu. Vrátilo se 53 platných dotazníků, které byly
analyzovány.

Na základě uskutečněného výzkumu se potvrdila stanovená hypotéza, že většina

lůžkových zařízení má vlastní stravovací provoz. Rovněž se potvrdila hypotéza, že většina

zařízení nevyužívá služeb nutričního terapeuta. Nutričního terapeuta pracujícího na plný

úvazek neuvedl ani jeden lůžkový či mobilní hospic. Nutričního terapeuta pracujícího na

částečný úvazek uvedlo pouze 8 % lůžkových a 3 % mobilních hospiců. Co se týká

komunikace ohledně stravy s pacientem, tak zařízení poskytující paliativní péči uvedla na

1. místě lékaře a na 2. místě zdravotní sestry. Pouze 17 % lůžkových hospiců a 14 %
mobilních hospiců uvedlo, že má podrobně zpracovanou metodiku zajištění výživy

a nutriční péče o pacienty/klienty vč. jednoznačně určujících kompetencí jednotlivých

odborností. 50 % lůžkových a 43 % mobilních hospiců uvedlo, že vychází pouze

z místních zvyklostí a obecné legislativy.

Po zhodnocení získaných výsledků z výzkumného šetření lze říci, že zajištění

výživy v paliativní péči má značné nedostatky, které je nutné řešit. Zapojení nutričních

terapeutů/specialistů do paliativní péče v České republice by mohlo vést k významnému

zkvalitnění výživy i poskytování nutriční péče pacientům/klientům.

Klíčová slova: paliativní péče, výživa, hydratace, nutriční specialista, individuální plán
péče

ABSTRACT

This thesis deals with nutrition in palliative care. The main aim is to introduce
the issue of nutrition in palliative care, to help with a comprehensive perception of the
context and the application of a palliative approach in nutritional care. The aim is
to monitor and examine the current state of nutrition in facilities providing palliative care
in the Czech Republic. The work is divided into theoretical and practical part.
The theoretical part is focused on the issues of palliative care, nutrition and hydration.
The practical part contains the objectives of the work, hypotheses and research
with evaluation and analysis of the obtained data. There were two hypotheses established
and evaluated.

From a methodological point of view, a combination of several research methods
of a quantitative nature was used. As a means of obtaining data, the use of the survey in the
form of an internet survey was sent to the management of individual facilities providing
palliative care in the Czech Republic. The obtained data were processed using standard
statistical methods. Using descriptive statistics procedures in the form of analysis of the
obtained results, especially with the use of absolute and relative frequency. The total
number of 97 questionnaires were distributed. 18 questionnaires for hospices,
70 questionnaires for mobile hospices and 9 for palliative care department. 53 valid
questionnaires were returned and analyzed.

Based on the research, the established hypothesis was confirmed that most inpatient
facilities have their own catering operation. The hypothesis that most facilities do not use
the services of a dietitian was also confirmed. Not a single hospice or mobile hospice
mentioned a dietitian working full time. Only 8 % of hospices and 3 % of mobile hospices
reported a part-time dietitian. Regarding the communication about nutrition with the
patient, the facility providing palliative care listed the doctor in the 1st place and the nurse
in the 2nd place. Only 17 % of hospices and 14 % of mobile hospices stated that they have
a detailed methodology for providing nutrition and nutritional care for patients/clients, incl.
clearly defining competencies of individual specialties. 50 % of hospices and 43 %
of mobile hospices stated that they are based only on local customs and general legislation.

After evaluating the results obtained from the research survey, it can be said that
the provision of nutrition in palliative care has significant shortcomings that need to be
solved. The involvement of dietitians in palliative care in the Czech Republic could lead
to a significant improvement in nutrition and the provision of nutritional care
to patients/clients.

Key words: palliative care, nutrition, hydration, dietitian, individual care plan
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1 ÚVOD

"Budiž srdce šťastné nebo trpící, vždy potřebuje ještě jedno k sobě." (Božena Němcová)

Jako téma diplomové práce jsem zvolila výživu v paliativní péči. Potrava je
základní lidskou potřebou, nedílnou součástí ošetřovatelské péče a možný prostředek

zvyšující kvalitu života. V paliativní péči nabývá pojetí výživy i nutriční péče zcela jiného

rozměru. Zajisté bude mít nutriční péče v paliativě zcela jiná specifika než v léčbě

kurativní. Důraz je kladen na eliminaci zdravotních obtíží a na přání pacienta/klienta.

Přístup k pacientům v paliativní péči by měl být multidisciplinární, aktivní, kvalifikovaný,
celostní, lidský a zejména individualizovaný. Paliativní péče by měla být zaměřena na
zvyšování kvality života pacientů a jejich rodin. Jídlo, kromě nutriční funkce, může

pacientům/klientům poskytovat smyslovou a společenskou realizaci, autonomii,
spokojenost a naplnění potřeby (Sláma et al., 2011).

V oblasti výživy se pohybuji jako nutriční terapeut přes deset let a v samotné

paliativní péči přes pět let. Vím, jak je otázka výživy důležitá a jak může ovlivňovat

kvalitu života jedince. Za ta léta jsem se při působení v hospici setkala se stovkami možná

i tisíci pacientů/klientů a načerpala mnoho osobních poznatků tváří v tvář. Proto jsem si
zvolila toto téma, neboť mi není výživa v paliativní péči lhostejná.

I když paliativa není problematikou určitého věku, nejvíce zastoupenou věkovou
skupinou v ní jsou senioři. Vzhledem k rostoucí délce dožití, stoupajícímu počtu seniorů

v populaci v ČR a stejně tak navyšujícímu se počtu onkologických pacientů je kvalitní

paliativní péče otázkou současnosti, ale i budoucnosti. “Podle věku se bude nejvýrazněji

měnit seniorská skupina osob. V roce 2001 činil její podíl na celkové populaci 13,9 %,
do roku 2017 narostl na 19,2 % a v roce 2050 by měla představovat 28,6 %.“ (ČSÚ,

2019). Národní onkologický registr ČR uvádí rostoucí počet hlášených onkologických

případů. Jako hlavní důvody rostoucí absolutní incidence uvádí stárnutí populace a možné
vlivy s vyšším výskytem fyzikálních a chemických kancerogenů, které jsou způsobeny
znečištěním životního prostředí a změnami životního stylu (NOR, 2019).

Výše zmíněné, bude pravděpodobně i nadále významným demografickým trendem,

a to ve všech zemích Evropské unie, Českou republiku nevyjímaje. Proto je nutné se již

dnes s výhledem na potřeby současnosti i budoucnosti přizpůsobit těmto potřebám. Obecně

roste zájem o problematiku stárnutí i paliativní péče. Lze předpokládat, že bude vyvíjen
tlak společnosti i erudovaných odborníků na dostupnou a kvalitně poskytovanou paliativní

péči, do které bezesporu výživa a nutriční péče patří. Tyto aspekty byly dalším důvodem

k volbě tématu diplomové práce. Paliativní péče se v podmínkách České republiky rozvíjí

intenzivně až v posledních letech (Kalvach, 2019).
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Hlavním cílem mé práce je uvést do problematiky výživy v paliativní péči, pomoci

ke komplexnímu vnímání souvislostí i aplikaci paliativního přístupu v nutriční péči. Cílem

je monitorovat a zkoumat současný stav výživy v paliativní péči v zařízeních na území

České republiky, poznat objektivní realitu a hodnotit je jako celek, ze kterého je možné

vyvodit závěry. Je zřejmé, že zajišťování výživy v lůžkových či mobilních zařízeních


[…]

uváděla na prvním místě více finančních prostředků pro tyto účely a nastavení nutriční

péče odborníkem šité na míru a možnosti zařízení. Je zajímavé, že i v této skupině
poskytovatelů, mají potřebu nastavit nutriční péči odborníkem. Po zhodnocení získaných
výsledků z výzkumného šetření, lze říci, že zajištění výživy v paliativní péči má značné

nedostatky, které je nutné řešit.

Návrhy a doporučení
V České republice neexistuje samostatný zákon o paliativní péči. Žádoucí by bylo

efektivní legislativní „vnoření“ paliativní péče do stávající legislativy a adekvátní

nastavení systémového řešení, vládní koncepce. Tato koncepce by měla být vytvořena

ve spolupráci s odborníky erudovanými v dané problematice a měla by stanovit priority,
dle kterých se bude paliativní péče v ČR utvářet. Dalším problémem je nedostatečné

propojení zdravotních a sociálních služeb. Je nutné zajistit provázanost zdravotní a sociální
legislativy a nastavit příznivý a stálý systém financování těchto služeb.

V paliativní péči se v praxi mnohdy naráží na nedostatečné pokrytí nákladů

úhradami z veřejného zdravotního pojištění a další omezení poskytování paliativní péče ze
strany pojišťoven (doba pobytu pacienta v zařízení, preskripce enterální výživy, úhrady
a hodnoty bodů v úhradové vyhlášce aj.). Co se týká doby pobytu pacienta,
např. v lůžkových hospicích je většinou limitovaná 3 měsíci (nepřímo toto omezení říká,

máte čas pouze 3 měsíce a pak musíte umřít).

Do kompetence nutričního specialisty by bylo žádoucí zavést preskripci enterální

výživy. Nevidím důvod, proč by nutriční specialista nemohl předepisovat enterální výživu.
Dále by bylo, dle mého názoru, žádoucí zařazení nutričního terapeuta/specialisty
do vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení

zdravotních služeb, jako jsou v ní zařazeny úvazky lékařů, zdravotních sester, sanitářů
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nebo ošetřovatelů. V lůžkovém zařízení hospicové paliativní péče s kapacitou 30 lůžek
minimálně na 0,5 úvazku. V rámci ostatních poskytovatelů paliativní péče (např. mobilní

hospice) by měla být uvedena podmínka zajištění dostupnosti nutričního

terapeuta/specialisty. Vyhláška říká, že je nutné, aby byla zajištěna kvalita, bezpečí
a dostupnost zdravotní péče. Začleněním nutričního terapeuta/specialisty by byla
zajišťována kvalitní a bezpečná výživa pacientů, která bezesporu do zdravotní péče patří.
Nutriční terapeut/specialista, by následně mohl, kromě jiného, spolupracovat na zavedení
a realizaci metodiky (standardu, manuálu, pracovního postupu) zajištění výživy a nutriční

péče v rámci jednotlivých zařízení poskytujících paliativní péči.
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8 ZÁVĚR

Práce je zaměřena na výživu v paliativní péči, která by měla představovat
multidisciplinární, aktivní, kvalifikovaný, individualizovaný i lidský přístup, zaměřený

na zvyšování kvality života pacientů a jejich rodin. Tato práce se zabývá důležitými
symptomy, jevy a problémy, které mají vliv na výživu pacientů. Práce si klade za cíl uvést

do problematiky výživy v paliativní péči, pomoci ke komplexnímu vnímání souvislostí

i aplikaci paliativního přístupu v nutriční péči. Součástí práce je výzkum, který monitoruje

současný stav výživy v paliativní péči v ČR.

Cílovou skupinou výzkumného šetření byla zařízení poskytující paliativní péči

v České republice. Na základě uskutečněného výzkumu se potvrdila stanovená hypotéza,
že většina lůžkových zařízení má vlastní stravovací provoz. Rovněž se potvrdila hypotéza,

že většina zařízení nevyužívá služeb nutričního terapeuta. Lze říci, že existují určité

rozdíly v zajišťování stravy a přístupu k nutriční podpoře u jednotlivých typů zařízení
poskytující paliativní péči (lůžkové hospice, mobilní hospice, zařízení s lůžky hospicového

typu). Mobilní hospice nemají příliš možnost zajistit stravu dle přání a potřeb pacienta
a jsou v tomto směru závislí na rodině či osobách pečujících o tyto pacienty/klienty.
Modulární dietetika nejméně používají v lůžkových hospicích. Obecně je využíván sipping
a enterální výživa do PEG. Sondu NGS využívají lůžkové i mobilní hospice méně než

PEG. Parenterální výživa je používána nejvíce v zařízeních poskytujících lůžka

hospicového typu. Lůžkové i mobilní hospice PV využívají méně.

Hlavní cíl i dílčí cíle práce byly naplněny. Výzkumné šetření, resp. návratnost

dotazníků byla nižší s ohledem na situaci kolem COVID-19. Proto by bylo vhodné tuto
problematiku zkoumat s časovým odstupem, po pominutí situace kolem koronaviru.
Data získaná výzkumným šetřením považuji za užitečná a v některých směrech
i za motivující ke změnám ve výživě v paliativní péči. Vzhledem k tomu, že výzkum
tohoto druhu v této oblasti nebyl uskutečněn, neměla jsem s čím porovnávat ani
polemizovat. Z důvodu možných východisek pro další případné výzkumy v této oblasti
jsem se komplexněji zaměřila na teoretickou část.

Byla bych velmi ráda, kdyby tato diplomová práce posloužila pro účely zkvalitnění

výživy a k implemetnaci nutričních terapeutů/specialistů do zařízení poskytujících
paliativní péči. Zapojení nutričních terapeutů/specialistů do paliativní péče v České

republice by mohlo vést k významnému zkvalitnění výživy i poskytování nutriční péče
pacientům/klientům.
