UNIVERZITA KARLOVA
1. lékařská fakulta

3. interní klinika 1. LF UK a VFN
U Nemocnice1, Praha 2, 128 00

Posudek vedoucího diplomové práce v oboru Nutriční specialista

Název diplomové práce: Výživa v paliativní péči

Autor práce: Mgr. et Bc. Daniela Zedníková

Vedoucí práce: MUDr. Ondřej Sláma, Ph.D.

Oponent práce: MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

Akademický rok: 2020/2021

Posudek

Název práce vystihuje zpracované téma

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní.

Volba tématu

Téma výživy u pacientů s pokročilým nevyléčitelným onemocněním v prostředí hospicové
péče hodnotím jako aktuální a svým způsobem novátorské. V ČR dosud nebyla publikována
žádná souhrnná práce na dané téma

Autorka se věnuje hodnocení přístupu pracovníků lůžkových a mobilních hospiců a
lůžkových oddělení paliativní péče k významu výživy, praktické zajištění výživy a nutriční
péče a dostupnosti a formám spolupráce s nutričními terapeuty

Téma a zvolenou metodu jeho zpracování hodnotím jako středně obtížné.

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka
cituje správně.

Formulace autorky jsou adekvátní, ačkoliv v některých pasážích je způsob vyjadřování
poněkud komplikovaný. To souvisí mimo jiné se skutečností, že některé základní
myšlenkové a formulační koncepty a pojmy v oblasti paliativní péče pocházejí
z angloamerického prostředí a jejich české ekvivalenty zatím ještě nejsou obecné přijaté a
užívané. Jazyková výbava a způsob vyjadřování autora jsou pro požadavky diplomové práce
dostatečné.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. K jejich ověření autorka realizovala
dotazníkový průzkum adresovaný všem poskytovatelům lůžkové a mobilní paliativní péče v
ČR. Návratnost správně vyplněných dotazníků byla 55% (53/97). To lze považovat u
nehonorovaného dotazníkového šetření za úspěch. Výsledky jsou zpracované formou
jednoduché deskriptivní statistiky.Tento postup je vzhledem k charakteru dat zcela adekvátní
Nasbíraná data umožnila odpovědět na předem formulované výzkumné metastázy..
Stanovené cíle práce byly splněny.

Závěr je formulován logicky a přehledně. V závěrečné diskusi autorka interpretuje získaná
data a přináší několik důležitých doporučení, která by mohla vést ke zlepšení nutriční péče u
pacientů v hospicové péči.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v odpovídající obsahové i grafické kvalitě.

Doporučení: Doporučuji práci k obhajobě.
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